

代號：60140
60240
頁次：3-1

111年公務人員特種考試外交領事人員及外交行政人員、
國際經濟商務人員、民航人員及原住民族考試試題

考試別：原住民族考試
等別：四等考試
類科組別：一般行政、一般民政
科目：政治學概要
考試時間：1小時30分

座號：_____

※注意：禁止使用電子計算器。

甲、申論題部分：(50分)

- (一)不必抄題，作答時請將試題題號及答案依照順序寫在申論試卷上，於本試題上作答者，不予計分。
- (二)請以藍、黑色鋼筆或原子筆在申論試卷上作答。
- (三)本科目除專門名詞或數理公式外，應使用本國文字作答。

一、憲法分為成文憲法和不成文憲法，請問兩者有何不同？請詳述之。(25分)

二、近來立法功能式微的現象受到討論，立法功能式微的原因為何？請詳述之。(25分)

乙、測驗題部分：(50分)

代號：4601

- (一)本試題為單一選擇題，請選出一個正確或最適當答案。
- (二)共25題，每題2分，須用2B鉛筆在試卡上依題號清楚劃記，於本試題或申論試卷上作答者，不予計分。

- 1 權力有三個不同的面向，下列何者錯誤？
(A)思想控制權力 (B)議程設定權力 (C)決策制定權力 (D)妥協溝通權力
- 2 下列何者不屬於正常憲法變遷的意涵？
(A)立法補充 (B)憲政慣例 (C)憲法凍結 (D)憲法解釋
- 3 下列何者可以經由伊士頓 (David Easton) 所提出的政治系統理論來分析？
(A)政體轉型 (B)民眾對政府的支持程度
(C)政治人物選擇加入特定政黨 (D)賄選買票
- 4 下列何者不是內閣制的特徵？
(A)權力融合 (B)政府任期不固定
(C)容易產生行政立法僵局 (D)總理對國會負責
- 5 下列那一項不是威權領導者建立議會政治的原因？
(A)用以分配利益 (B)安撫潛在的反對者 (C)為民主化做準備 (D)進行政策妥協
- 6 關於社會主義的敘述，下列何者錯誤？
(A)相信一套社會平等的法令是社會穩定與團結的保障
(B)可以追溯到 17 世紀的平等主義者
(C)核心觀念是將人類視為社會的動物
(D)自由是社會主義最為核心的價值

- 7 國際人權的發展，大致上可以分為三代。第三代人權觀發展到：
- (A)以博愛為基礎，強調新興人權，包括和平、發展、環境永續等權利
 - (B)以國家為基礎，重視國家在國際社會中的地位平等
 - (C)以和平為基礎，維繫全球發展的秩序
 - (D)以科技發展為基礎，強調人工智能為人類服務的義務
- 8 關於公民文化的敘述，下列何者錯誤？
- (A)人民對政治體系支持，但並不狂熱
 - (B)人民批評政治，但並不完全排斥
 - (C)是一種中庸之道的政治文化
 - (D)全民熱衷參與政治符合民主價值
- 9 在政治社會化的過程中，下列何者的重要性比較低？
- (A)學校
 - (B)經濟體制
 - (C)同儕團體
 - (D)家庭
- 10 下列何者不屬於政治參與？
- (A)投票
 - (B)向民意代表反映意見
 - (C)走上街頭表達不滿
 - (D)捐款給慈善團體
- 11 有關發展國家理論的敘述，下列何者錯誤？
- (A)發展國家理論又常被稱為東亞模式
 - (B)主要是國家機關領導，有效運用資源與政策工具，促進國家發展
 - (C)國家機關與民間企業緊密合作
 - (D)遵循資本主義路線，強調自由市場經濟，國家不應干預
- 12 關於民主國家憲政運作中「共治」的敘述，下列何者錯誤？
- (A)一定出現在半總統制下
 - (B)主要出現在總統與國會多數不一致的情況下
 - (C)主要出現在總統與國會同時選舉的情況下
 - (D)法國至今為止出現三次共治的經驗
- 13 下列何者是剛性與柔性憲法的區別標準？
- (A)憲法被遵守的程度
 - (B)憲法的形式與地位
 - (C)憲法的修改難易度
 - (D)憲法是否列舉人權條款
- 14 下列那一個亞洲國家屬於總統制？
- (A)印尼
 - (B)馬來西亞
 - (C)印度
 - (D)日本
- 15 下列那個國家目前政府體制採取委員制？
- (A)瑞典
 - (B)瑞士
 - (C)盧森堡
 - (D)比利時
- 16 下列那個概念，不是指涉行政權擴大的現象？
- (A)要塞國家
 - (B)福利國家
 - (C)夜警國家
 - (D)行政國家
- 17 下列何者不是韋伯（M. Weber）對官僚體制的定義？
- (A)每一個職位有其專屬權限
 - (B)行政官員受上級支配並服從紀律
 - (C)行政機關按照功績制來決定升遷
 - (D)晉升決定於上級的判斷

- 18 韋伯 (M. Weber) 認為權威的正當性基礎有三種類型，下列何者不包括在內？
- (A)經濟的正當性 (B)傳統的正當性
(C)法律理性的正當性 (D)聖雄式的正當性
- 19 A 國國會共計 400 席，選舉制度採用單一選區相對多數決制，甲政黨得票率為 28% 獲得 54 席。若 A 國選舉制度改為政黨名單比例代表制，在得票數不變且沒有訂定選舉門檻的情況下，甲政黨可能獲得多少席次？
- (A) 54 席 (B) 78 席 (C) 112 席 (D) 136 席
- 20 下列各種民主理論，何者不強調公民直接參與的重要性？
- (A)古典式民主 (B)草根式民主 (C)經驗式民主 (D)審議式民主
- 21 九一一事件後，恐怖主義 (terrorism) 受到各國關注，下列定義何者正確？
- (A)恐怖份子鎖定軍人而非平民進行攻擊
(B)恐怖行動發生之後常會有恐怖組織出面宣稱由他們所為
(C)恐怖行動不一定具有政治或者宗教目的
(D)恐怖行動訴求社會大眾的同情，而非針對政府施加壓力
- 22 關於民意調查的敘述，下列何者錯誤？
- (A)可以利用非機率抽樣來增加樣本數
(B)問卷設計會影響調查的結果
(C)隨機樣本數的多寡會影響調查的結果
(D)需要進行樣本代表性檢定
- 23 根據學者研究，下列那一項因素和使用大眾傳播媒介行為沒有顯著關係？
- (A)教育程度 (B)年齡 (C)收入 (D)宗教信仰
- 24 關於利益團體與民主之間的關係，下列何者正確？
- (A)利益團體的政治獻金是讓檯面下賄賂行為透明化的好途徑，有助於消滅金錢政治
(B)利益團體能夠替社會上最多數的人發聲，能有效保護公眾利益
(C)當政黨無法充分且有效地反映民意時，利益團體可以補足這個功能
(D)利益團體在必要時可以推出候選人參與選舉，遂行民主功能
- 25 對於政黨的敘述，下列何者錯誤？
- (A)政黨具有組織政府和監督政府的功能
(B)政黨具有甄補及訓練政治人才的功能
(C)政黨是基於共同利益而採取集體行動，企圖從外部影響政府政策的一群人
(D)政黨組織容易出現權力集中化現象，權力通常是由黨內少數菁英所掌握

測驗式試題標準答案

考試名稱：111年公務人員特種考試外交領事人員及外交行政人員、國際經濟商務人員、民航人員及原住民族考試

類科名稱：一般行政、一般民政

科目名稱：政治學概要（試題代號：4601）

單選題數：25題

單選每題配分：2.00分

複選題數：

複選每題配分：

標準答案：

題號	第1題	第2題	第3題	第4題	第5題	第6題	第7題	第8題	第9題	第10題
答案	D	C	B	C	C	D	A	D	B	D

題號	第11題	第12題	第13題	第14題	第15題	第16題	第17題	第18題	第19題	第20題
答案	D	C	C	A	B	C	C	A	C	C

題號	第21題	第22題	第23題	第24題	第25題	第26題	第27題	第28題	第29題	第30題
答案	B	A	D	C	C					

題號	第31題	第32題	第33題	第34題	第35題	第36題	第37題	第38題	第39題	第40題
答案										

題號	第41題	第42題	第43題	第44題	第45題	第46題	第47題	第48題	第49題	第50題
答案										

題號	第51題	第52題	第53題	第54題	第55題	第56題	第57題	第58題	第59題	第60題
答案										

題號	第61題	第62題	第63題	第64題	第65題	第66題	第67題	第68題	第69題	第70題
答案										

題號	第71題	第72題	第73題	第74題	第75題	第76題	第77題	第78題	第79題	第80題
答案										

題號	第81題	第82題	第83題	第84題	第85題	第86題	第87題	第88題	第89題	第90題
答案										

題號	第91題	第92題	第93題	第94題	第95題	第96題	第97題	第98題	第99題	第100題
答案										

備註：